Disponibilizado 2/12/2020 Diário da Justiça Eletrônico - MT - Ed.  nº 10870 2

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Portaria Presidência

PORTARIA Nº 63/2020-PRES
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas.
CONSIDERANDO o despacho exarado nos expediente protocolado sob os
nºs 0034023-91.2020, subscrito pelo Exmo. Sr. Des. Sebastião Barbosa
Farias,
RESOLVE:
Retificar a Portaria nº 596/2020-PRES, de 17/9/2020, concernente a
convocação do Exmo. Sr. Doutor ALEXANDRE ELIAS FILHO, Juiz de Direito
Titular da 3ª Vara Especializada da Fazenda Pública da Comarca da Várzea
Grande, paraintegrar a Primeira Câmara de Direito Privado, a Primeira Turma
de Câmaras Cíveis Reunidas de Direito Privado e a Seção de Direito Privado,
para fazer constar a convocação até o dia 04/12/2020.
Cuiabá, 30 de novembro de 2020.
Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Presidente do Tribunal de Justiça.

Presidência

Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução
de Conflitos

Extrato

TERMO DE PARCERIA N. 006-2020
CIA 0047092-93.2020
INTERESSADO: Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução
de Conflitos
INTERESSADO: Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da
Comarca de Campo Verde - MT
INTERESSADO: Escola Progresso Ltda. – Campo Verde
OBJETO: Mutirão de Conciliação
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data da assinatura (25
-11-2020).

TERMO DE PARCERIA N. 008-2020
CIA 0047098-03.2020
INTERESSADO: Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução
de Conflitos
INTERESSADO: Centro Judiciário de Solução de Conflitos e Cidadania da
Comarca de Campo Verde - MT
INTERESSADO: Centro Integrado de Ensino Médio Progresso Ltda. –
Campo Verde
OBJETO: Mutirão de Conciliação
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a partir da data da assinatura (25
-11-2020).

Cuiabá, 1º de dezembro de 2020.

CLAUDIA REGINA DUARTE BEZERRA CANDIA
Gestora das Centrais de 1º Grau e Centros Judiciários - NUPEMEC

Tribunal Pleno

Portaria Presidência

PORTARIA N. 727, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Tribunal Pleno em sessão
Extraordinária Administrativa realizada no dia 26.11.2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, para o biênio 2021/2022, o Exmo. Sr. Des. MARCOS
MACHADO como Diretor da ESMAGIS – Escola Superior da Magistratura do
Estado de Mato Grosso, a Exma. Sra. Desa. HELENA MARIA BEZERRA
RAMOS, como Vice-Diretora, e, ainda, designar para compor o Conselho
Consultivo da Escola os Exmos. Srs. Desembargadores Márcio Vidal, Luiz
Ferreira da Silva, Maria Erotides Kneip, Antônia Siqueira Gonçalves e Mário
Roberto Kono de Oliveira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(documento assinado digitalmente)
Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA N. 728 , DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Tribunal Pleno em sessão
Extraordinária Administrativa realizada no dia 26.11.2020,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, para o biênio 2021/2022, a Exma. Sra. Desembargadora
SERLY MARCONDES ALVES para exercer a Presidência do Conselho de
Supervisão dos Juizados Especiais Cíveis e Criminais, sem prejuízo de suas
funções.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(documento assinado digitalmente)
Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Presidente do Tribunal de Justiça

PORTARIA N. 729, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Tribunal Pleno em sessão
Extraordinária Administrativa realizada no dia 26.11.2020, bem como o
disposto no parágrafo único do artigo 273 do Regimento Interno do Tribunal de
Justiça do Estado de Mato Grosso,
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear os membros das Comissões Permanentes para o biênio
2021/2022, ficando assim compostas:
COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA E REGIMENTO INTERNO
DESEMBARGADOR PAULO DA CUNHA
DESEMBARGADOR LUIZ FERREIRA DA SILVA
DESEMBARGADORA NILZA MARIA PÔSSAS DE CARVALHO
COMISSÃO DE CONCURSO
DESEMBARGADOR ORLANDO DE ALMEIDA PERRI
DESEMBARGADOR SEBASTIÃO DE MORAES FILHO
DESEMBARGADOR MÁRCIO VIDAL
COMISSÃO DE PLANEJAMENTO DE ATIVIDADES PROGRAMÁTICAS DO
PODER E DE RACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS JUDICIÁRIOS
DESEMBARGADOR MARCOS MACHADO
DESEMBARGADOR JOÃO FERREIRA FILHO
DESEMBARGADORA MARILSEN ANDRADE ADDÁRIO
COMISSÃO DE ORÇAMENTO E ASSUNTOS FINANCEIROS
DESEMBARGADOR GUIOMAR TEODORO BORGES
DESEMBARGADOR DIRCEU DOS SANTOS
DESEMBARGADOR SEBASTIÃO BARBOSA FARIAS
COMISSÃO DE BIBLIOTECA
DESEMBARGADOR PEDRO SAKAMOTO
DESEMBARGADOR RONDON BASSIL DOWER FILHO
DESEMBARGADORA SERLY MARCONDES ALVES
COMISSÃO DE JURISPRUDÊNCIA
DESEMBARGADOR RUBENS DE OLIVEIRA FILHO
DESEMBARGADOR JUVENAL PEREIRA
DESEMBARGADOR LUIZ CARLOS DA COSTA
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(documento assinado digitalmente)
Desembargador CARLOS ALBERTO ALVES DA ROCHA
Presidente do Tribunal de Justiça

Órgão Especial

Portaria Presidência

PORTARIA N.º 730, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO MATO
GROSSO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Órgão Especial em Sessão Ordinária
Administrativa realizada no dia 26.11.2020 nos autos da Diversos 4/2020 -
(CIA 0040918-68.2020.8.11.0000);
RESOLVE:
Art. 1º Designar os Excelentíssimos Senhores Desembargadores NILZA
MARIA PÔSSAS DE CARVALHO, HELENA MARIA BEZERRA RAMOS E
MÁRIO ROBERTO KONO DE OLIVEIRA para atuarem como plantonistas no
período do recesso de 20.12.2020 a 06.01.2021.